2 Aprillæ. Parentes S. Nicetij.

Nascitur Nicetius.

B 2

eritum,

Corripitur
Peste Nico-
tius.

tritum, sacris literis instituendum tradidit: De-
functo autem patre sacris muneribus ornatus, cū
pia genitrice in domo paterna refedit, turbulen-
tos animi motus ratione vacuos, diuinarum me-
ditatione scripturarū compescens, & luxuriantes
corporis motus, assiduis laboribus ac ærumnis
opprimens. Quodam verò die in eadem domo,
facies eius fuit pestilenti pustulæ vnus contagi-
one miserè deformata, prorsus vt mater eius nul-
lam de eo spem vitæ reliquam haberet: vnicum ta-
men in Diui Martini patrocinio, cuius opem sine
vlla intermissione implorabat, solacium reposi-
tum habebat. Cumque toto biduo graui ægritu-
dine oppressus, cū mortis doloribus decertasset,
& mater funeri necessaria præpararet, aduenien-
te vespere subitò exclamauit: Mater mea bono a-
nimo esto. eccè enim beatus Martinus signo Cru-
cis me benedicens, sanum ac incolumem surgere
iussit. Hæc effatus, statim è lectulo surrexit, & gra-
dum, integra sanitate recepta, fecit.

Curat ur be-
neficio S.
Martini.

Fit presby-
ter anno æ-
tatis suæ 30.

Anno ætatis suæ trigesimo, fuit presbyterij ho-
nore decoratus. qui tantum abest, vt eum de statu
prioris vitæ deiecerit, vt etiam maiores ad omnē
virtutis exercitationem stimulos addiderit. Stu-
debat enim assiduo manuū labore, nō solum pro-
prijs, sed aliorum etiam necessitatibus succurre-
re. Pueros infantes, incredibili diligentia simul
cum ipso lacte pietatis, ac diuinarum laudū stu-
dio imbuebat. Castitatem non modo in se, sed in
alijs rutabatur, eamque omnibus inculcabat, &
in signi præconio frequenter extollebat.

Lugdunensis Antistes, cum in vrbe Parisiaca
graui oppressus morbo decumberet, rex Childe-
bertus senior, qui incredibili amoris magnitudi-
ne eum

ne eum prosequeretur ad lectum eius accessit, & suauissimis verbis cōsolari voluit. Episcopus autem cū magis de totius ecclesie, quam de sua salute sollicitaretur. Obsecro te, inquit, optime Rex vt pro mea tibi seruitute qualicunq̄ue hactenus impensa, vnicam hanc petitionem meam aspernari vel negligere non velis. Cumq̄ue Rex petitionem eius se ratam habiturū confirmaret, peto, inquit, vt Nicetius nepos meus vir omnibus virtutum ornamentis egregiè decoratus, ecclesie Lugdunensi Antistes substituatur. Annuit benignè Rex ac populus vniuersus, fuitq̄ue mira omnium gratulatione ad illud dignitatis fastigium euectus: quam annis duobus & viginti, insigni vitæ sanctitate ac præcipuo pacis & concordie studio administravit. Iniurias sibi illatas remittebat protinus, ac sempiterna obliuione statim sepelebat: duros autem & in scelere pertinaces, cū per se tū per alios ad agnitionem trahebat, modosque omnes excogitabat, quibus, horridis peccatorum tenebris inuolutos, ad innocentie ac sanctitatis studium traduceret.

Quodam tempore ad maturinarum officium pergens, cū in Ecclesia Dei, diaconum quēdam grauioribus fortè peccati vinculis constrictum, psallentem audisset, commotus ait: Sileat, sileat, nec præsumat canere iustitie inimicus, & dicto citius, obstructo ore conticuit, ac manifestò horrendas inobedientie pœnas luit: quem vir Dei ad se vocatum increpuit, dicens: Nōne tibi sacra Ecclesie limina interdixeram, & qua mentis emeritate Deum, tibi infensum, tanquā nullius tibi peccati conscius, laudare præsumpsisti? Hæc cum diceret, dæmonium, quod diaconum obsessum tenebat, exclamauit, immensis se cruci-

S. Nicetius
creatur Lug-
dunensis
Episcopus.

Nota hic nō
esse specio-
sam laudem
in ore pec-
catoris.

Diaconum
dæmoniācū
liberat.

atibus à Sancto torqueri. Tunc Sanctus imposi-
tis diacono manibus, eiecto dæmonio, pristinae
mentis integritati eum restituit.

Migrat è vi-
ta vir sancti:

His alijsque virtutum insignibus clarus, vice-
simo secundo episcopatus sui anno, ætatis verò
sexagesimo migravit ad Christū, cui⁹ eximia san-
ctitas statim multum admodū miraculis illustra-
ta fuit.

Miracula
post eius
obitum.

Cum funus eius efferretur, cæcus quidam sub
feretrum adductus lumen recepit. Cum de mo-
re ac lege Romanorum, paucis ab obitu diebus,
ultima eius voluntas in foro legeretur: & presby-
ter basilicæ illius, in qua sacrū eius corpus sepul-
tum iacebat, nihil omninò sibi legatū esse intel-
ligeret, felle tumēs in verba plena indignationis
prorupit, atque Nicetium stolidum appellavit.
Sequenti verò nocte, sanctus cum duobus episco-
pis iusto atq; Eucherio in veste miri candoris ap-
paruit, & graues de presbytero apud eos quere-
las deposuit, dixitq;: Hic presbyter blasphemias
me onerat, quod nihil facultatum mearum tem-
plo huic legauerim, & nescit demēs, quicquid
preciosius habui, glebam corporis mei, ei contu-
lisse. Hæc cum dixisset, & alij duo antistites pres-
byterum illum iniquitatis reum clamarent, San-
ctus ad presbyterum conuersus, pugnis palmis
que ita grauiter guttur eius illisit, vt quadragin-
ta diebus lectulo decumbens, ne saliuas quidem
oris sui, nisi magno cum labore deglutire posset,
nec prius sanitatis beneficium obtinuit: quam sup-
plicibus à Deo ac sancto Confessore verbis ve-
niam petiisset.

Nota poenā
presbyteri
S. Episcopū
blasphemā-
tis.

Diaconus quidam sancti viri casulam posside-
bat, eaque non secus ac veste quadā profana ute-
batur, atque monentes, vt eā maiore in reueren-
tia

no ex

cia haberet, petulanter irridebat, ac tandem in facti Antistitis contemptum ex ea pedulia fecit. Sed mox adfuit diuini iudicii ultio. Nam ut primū ea pedibus aptauit, arreptus à dæmone, ruit in paupere nū, & cruentas ore spumas proijciens, debitas sceleris pœnas luit. Et quia nemo, qui misero succurrere poterat, præsens erat, extensis ad focum pedibus, ignis pariter cū focis pedes deuorauit. Et hæc quidem fuit in perfidos ultio: in pios verò & Dominum in Sanctis eius laudantes clarior multò, eius benignitas elucet. Nam & tres cæcos ad sepulcrum eius visum recepisse, & multos varijs calamitatibus oppressos, præsentē eius opem expertos esse certum est. Apud Genabensem Galliarum urbem, dū sacræ reliquæ summo cū honore portarentur, tantā ibi gratiā Dominus præstare dignatus est, ut suppliciter adorantes & cæci visum & claudi gressum reciperent.

Pœna in contemptorem sacræ vestis qua vir sanctus vius erat.

Cæci & claudi sanantur.

Exorta quodā in loco seditione, inter faces ac volitātia faxa, quidā stricto ense viro cuidā necem intulit, quā germanus interempti frater, paucis post diebus simili exitu vindicauit. Quod cū loci illius iudex comperisset, virum illum cõpedibus vincitum in carcerem detrusit. ut extremum de eo supplicium sumeret. Cumque vir ille imminenti mortis periculo grauiter turbatus, multorum nomina Sanctorum inuocaret, tandem etiam supplex ad Nicetum confugit, eò quidem confidenti us, quod eius misericordia, vincitorum compedes sæpius disruptas, catenasque contractas intellexisset. Nec eum concepta de Nicetij benignitate fiducia fefellit.

Nam paulò post dormienti apparens, eum vinculis soluit, & illæsum abire iussit. At ille è somno excitatus cū se planè solutū, catenis cõminutis

Captiuus, li-
beratur.

ac trabe cōfracta miraretur, læt^{us} ac intrepidus ad Sācti sepulchrū perrexit. & iudicē tāi miraculi admiratione adeo perculit, vt venia patrati homicidij libēter cōcessa. ad propria abire permitteret. Huius Sancti reliquias, Gallomanus Tricasinorum Pontifex deuotus expetijt, quæ cum ad eū deducerentur, earum virtute cæcorum oculi illuminati sunt & varia morborū genera depulsa.

Pauper quidam, viuente adhuc Sancto, literas ab eo conscriptas obtinuerat, quib^{us} sibi eleemosynam per deuotorum domos flagitaret. Post ei^{us} verò obitum, cum ipsa circuiens epistola, ingentem vim pecuniarum, propter sancti Antistitis memoriam confababatur. Quod cum homo quidam Burgundio, callidus non minùs quam sceleratus animaduertisset tempus & locū designauit, quibus pauperem illum pecunijs spoliaret. Nec mora, adfuit dies & locus sceleri patrando opportunus. Irruit itaque in hominem, & aureis sex cum epistola spoliatum, collisumque calcibus exanimem reliquit. At pauper qui omnem spem vitæ suæ in epistola repositam habebat, orare & obsecrare, & per Deum viuum ac sancti Nicetij virtutem adiurare eum non destitit, vt saltem ablata pecunia epistolam redderet. Ille verò, ea in terram proiecta abiit, quam pauper statim colligens ad ciuitatē venit, & concito gradu ad Phronymium Episcopum contendit. Cui miseriam suam cum multis lachrymis pandens, calamitatis suæ remedium petiuit. Episcopus eum ad iudicem misit, qui vocato ad se Burgundione quæstionem instituit. Burgundio verò cum factū constanter negaret, & nunquam hominem illū à se visum esse diceret, nullis vel testibus vel argumentis conuinci poterat. Tum Episcopus ar-

reptz

repta Sancti epistola, ecce, inquit, sanctissimi Antistitis defuncti scriptura, accede propius, & manu eam tangens declara innocentiam tuam. Confidimus enim de virtute sancti viri, quia aut te hodie hoc scelere contaminatum ostendet, aut certe innoxium abire permittet. At ille, timore diuini iudicij postposito, nihil moratus accessit: sed ut primum eleuatis manibus, perfidam linguam in periurium laxare voluit supinus retrorsum cecidit. & duarum horarum spatio mortuo similis iacuit. Tandem resumpto spiritu scelus suum cum lachrymis confessus est, veniamque deprecatus ablata restituit, ac duobus ab episcopo pro cæde donatus solidis lætus pauper abiuit.

Nota poena
Periurii.

Quod autem per hunc sanctum à vinculis ac durissima carceris seruitute libertatem consecuti sint, testis est hodie moles illa ferri, quæ in basilica eius adspicitur de reorum supplicijs aggregata.

Apud vicum Prisciniacensem vrbis Turonicæ, erat ecclesia dudum constructa, nullis Sancto- rum reliquijs decorata. Cumque loci illius incolæ, multis precibus aliquas de sancto Nicetio reliquias obrinuissent, & summo cum honore in ecclesiam intulissent, tres dæmoniæ ex termino Biturigæ venientes, primo in templum ingressu, Nicetij virtutem sese præsentire aperte dixerunt, ac statim purulentum quid cum sanguine ab ore proijcientes ab impuris spiritibus protinus sunt mundatæ. Alia sanè quam plurima egregiæ virtutis miracula edidit, quæ nos breuitatis gratia studiosè omittimus, cum satis superque hæc quæ à nobis relata sunt, eximiam Antistitis Nicetij sanctitatem testentur.

Tres dæmoniæ
liberantur.

C. Baron:

Tō: Annal:

Ecclef: & In

Not: Mar:

tyr: Roma:

DE S. THEODOSIA VIRGINE ET
 Martyre constantissima, auctore Eusebio Casareensi,
 Ecclef. historia lib. 3. cap. 17. Passa est sub Urbano
 Præside, Casarea Palestina, Anno à parte virg. 306.
 Marcelli Pap: 3. Constant: & Saler: Imp: 3.

4. Aprilis.

Cùm persecutio esset ad quintum annum
 cōtinuata, secundo die mensis Xanthici. id
 est, ad quartum Nonas Aprilis in ipso die
 Dominico, & in ipso festo Resurrectionis Salua
 toris nostri, Theodosia virgo, Tyri puella fidelis
 & modesta, annos nondum decem & octo omni
 nō nata, vinctis quibusdā Casareæ, qui regnum
 Christi constanter confitebantur, ante tribunal
 consistentibus accedit, cùm benignè salutaturā,
 tum (sicut verisimile est) eos obsecratūra, ut cū
 essent apud Dominum, illi^s recordarentur. Quo
 factitāto, eam tanquā nefas quoddā & impium
 facinus aggressam, satellites abripuiūt, dedu
 cuntque ad præsidem. Exemplō verò iste quasi
 mente captus, & animi furore maximè efferatus,
 grauibus & horrendis tormentis latera mam
 masque ad interiora vsque ossa dilaniat: quam
 adhuc ægrè spirantem illam quidem, hilari ta
 men vultu & læto omnia cruciamenta perferē
 tem, in rapidos maris fluctus proijci iubet. Dein
 de ab illa ad reliquos Christi Professores digres
 sus, omnes ad æris metalla, quæ erant in phæno
 Palestina, condemnat.

Immaniss
 imè s. virgo
 dilaniatur.

In mare
 proijcitur.

Cæsar Berō:
 in Not: Mar:
 Roma:

VITA S. FRANCISCI DE PAVLA, OR
 dinis Fratrum Minimorum Institutōris. ex ijs
 quæ in Bulla Canoniz. ationis eius habentur, da
 ta à Leone X. Rom. Pontif. Migravit ex hac vita
 vir sanctus anno Domini 1507.

Situm

Itum est in regno Neapolitano inter Bruti-
 os & Lucanos oppidū quoddam, cui nomē
 Paulæ est, quod vnus diei itinere à Cusētia,
 illius prouinciæ metropoli distat. Indè Iacobus
 Martotilla originem traxit, qui cū ex proxi-
 mo castro Folseaudi, coniugē honesto loco natā,
 Viennā nomine matrimonio sibi copulasset, pro-
 creauit ex ea hunc Franciscum, egregium sanē
 Catholicæ Ecclesiæ Confessorem. Qui à prima
 infantia sub Dei timore & amore educatus, infig-
 ne specimē futuræ sanctitatis præ se ferēs, solieu-
 dinem & religionem diligere, ac orationibus &
 ieiunijs assidue vacare cœpit. Quæ cū eius pa-
 rentes animaduertissent, ipsum annū circiter de-
 cimumtertium agentem, domui S. Francisci cui-
 tatis S. Marci (iuxta votū per eos emissum) obtu-
 lerūt. In qua puer in sortē Domini electus, anno
 per eum exacto, nullaq; professione emissa voca-
 tis parentibus, eos, vt se ad ecclesiam S. Francisci
 de Assisio, & S. Mariæ de Angelis, deuotionis er-
 gò ducere vellent enixè rogauit. Qui pio eius
 desiderio annuentes, sese itineris comites præbu-
 erunt. Hæc pia ecclesiarum visitatio, pijsimo iu-
 ueni initium præbuit ad res arduas moliendas.
 Nam vt primum ecclesijs illis visitatis, domū re-
 uersus est, animum ad nouam ecclesiæ fabricam
 construendam, adiecit. Cumque ipse sine mora
 terram foderet & fundamenta iacere inchoaret,
 ea re, hominum sermone diulgata, ingens po-
 puli concursus factus est, qui certatim operam
 conferre, & quibuscunque potèrè modis, opus
 mouère.

Intercà cū muri iam multiplicatis operis
 exurgerent, fertur, vir quidam sacro S. Francisci
 habitu inducus ei apparuisse, atque ex improviso

2. Aprilis.

Paula oppi-
dum, patria
S. Francisci.

Parentes.

Traditur in
cœnobium.Ecclesiam
constituit.S. Franciscus,
ei apparet.

incre-

inrepassse, quòd ædem illam tam angustam face-
re incepisset, euestigioque diruptis muris euan-
uisse. Vnde non immeritò plerique illum B. Fran-
ciscum fuisse exiltimarunt. Paulanus igitur ter-
minos dilatare, & ecclesiam magnificentissimo
opere, sola ope diuina egregiè confusus, extruere
cœpit, Nec est sua spe diu frustratus. Nam postri-
diè vir quidam Cusentinus insigniter nobilis, cū
magno auri & argenti pondere superuenit, quod
totum in nouæ ecclesiæ structuram contulit. Hoc
igitur diuinæ prouidentiz munere vir sanctus
mirificè exhilaratus, multo alacrius operi instare,
& quamuis esset continuis ieiunijs atque vigi-
lijis planè attritus, lapides, calcem, ligna, aliaque
ad fabricam necessaria proprijs etiã humeris de-
ferre nō desinebat. In omnibus enim summo stu-
dio humilitatis virtutē sectabatur, atque vt om-
nium minimus esse volebat. sic etiam Ordinem
egregia sãctitate eaque præcipuè virtute conspi-
cium quem instituit, Minimorum dicj censuit.

X
Humilitas
eius.

Iam verò cum Ordine præclarè constituto,
Generalis munere in eo fungeretur, vt alios ad-
humilitatis æmulationem magis magisque inci-
taret, non dubitabat vir sanctus vilissima quæque
munia obire. Quippe discipulis suis discumben-
tibus ipse ministrabat, sacra loca verrebat, aliorū
fratrum indūenta proprijs manibus abluabat.
Cum adhuc iuuenis esset, Calabriamque incole-
ret, nūquã nisi nudis pedib. etiã per glacies, niues,
montes & acuta saxa, vepres, spinasque incede-
bat. Ipsum sæpius ignem nudis pedibus concul-
casse, ac ignitos cãdentesq; lapides manibus por-
tasse, liquidò constat. Admirabilis erat eius vitæ
austeritas, quæ propterea admirabilior censenda
est, quia in pueri a, adolescētia, iuuetute, senectã,
& decre-

Iuuenis m-
bulat nudis
pedibus.

& decrepita eius ætate inter labores, vigilias, ieiunia, abstinētias, innumerasque corporis macerationes, eundem pœnè viuēdi modum seruauit.

Horum & plurimorum aliorum Sanctorum operum ratione habita, ad eò sancti Spiritūs gratia hominē complexa est, vt pijs eius meritis & precibus in Christi nomine dæmones à corporibus humanis sæpius eiekti, pluresq; infirmi diuersis morborum generibus oppressi, & iam à medicis destituti, ac morti propinqui, pristinz sanitati restituti fuerint: Idēque beatus alijs compluribus, qui memoria & sensibus capti erant, sanitatē præstiterit: ac multis claudis incessum, surdis auditum, mutis loquelam, cæcisque lumen restituerit, & leprosos mundauerit: nōnullosq; mortuos vel pro mortuis habitos ad vitam pristinamque lucem reduxerit. Quorum quidem miraculorū fama, cum iam per totū ferè orbem vagaretur & ad aures Pauli I. I. peruenisset, ille quēdam Cubicularium suum ad Cusentinensem Archiepiscopum Pyrrhum nomine misit, vt ex eo de miraculorum veritate certior fieret. Pyrrhus autem vt summi Pontificis mandato in omnibus faceret satis, ipsum Cubicularium ad virum sanctum destinauit, vt præsens admirādam eius sanctitatem, ac miraculorum virtutem oculis proprijs inspiceret. Cubicularius fretus Antistitis consilio, hominem adiit. Cumque inter salutandum beati viri manum osculari vellet, ille omnino renuit, eumque rogauit, vt sibi potius manum deosculandam porrigeret, vtpote qui annos triginta tres, sacrosancto presbyterij munere ac honore in Ecclesia Dei fungeretur. Quod Cubicularius memoria repetens obstupuit, atque hominis spiritū vehemēter admirās, cum eo in cubiculum ad

Eximij electet miracula.

Spiritu propheticæ clareret.

†

lum ad colloquium cōcessit. Ibi cū post varios sermones vltro citroq̄ue sanctē admodum habitos, Cubicularius asseueraret, vitam illam arduā & perquam difficilem, nulli nisi robusto ac valido tolerabilem fore: beatus Pater, audito illius verbo, igni appropinquans, ardetes prunas absq̄ue læsione manibus arripens. dixit: Qui perfectō corde Domino seruiunt omnia creata illis obtemperant. Exterritus ille eo miraculo veniam petijt, & ad pontificem rediēns, miracula quæ viderat, enarravit.